
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 13 / 2018

OGGETTO:COMUNE DI GUANZATE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA SAN  GIOVANNI  BOSCO  FINALIZZATI  ALL OTTENIMENTO 
DEL  CPI  IMPIANTI  ELETTRICI  CIG:7293725C44  CUP  E44H17000750004 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL RESPONSABILE

Richiamata la Convenzione sottoscritta 23.10.2015  tra il Comune di Guanzate e la Provincia 
di Como per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 
33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ora art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

 Richiamati i provvedimenti:

- Deliberazione n. 7 del 16.03.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione 2017; 

- Determina n. 404/121  del 28.11.2017 con la quale la è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo  ai  lavori  di  “Riqualificazione  della  scuola  primaria  San  Giovanni  Bosco  finalizzati 

all’ottenimento del CPI – Impianti elettrici “per un importo complessivo di €  260.000,00 di 

cui 192.030,31  per lavori oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

3.522,35 per un totale di e 195.552,35

Premesso che con determina a contrarre n. 960 /2017 si dava atto:

1) che la procedura in oggetto:

-      è di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

-      è di sola esecuzione lavori;

-      che verrà  pubblicato  un avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse 

ai sensi dell’art. 36 c. 7 del D.Lgs 50/2016 ,  all’esito del quale verranno invitate alla 

successiva procedura negoziata un numero pari a 30 operatori economici se esistenti tra 

quelli che avranno trasmesso idonea richiesta. Nel caso in cui il numero di candidature 

pervenute sarà  inferiore, si provvederà ai sensi dell’art. 91 c.2 del D.Lgs 50/2016 ad 

integrare l’elenco, attingendo i nominativi di altri operatori economici in possesso delle 

Copia informatica per consultazione



capacità richieste dall’elenco fornitori telematico di Sintel, fino al raggiungimento di tale 

numero minimo di partecipanti. Nel caso in cui perverranno più di 30 candidature si 

procederà ad individuare i 30 operatori economici da invitare, tramite sorteggio.

-      verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D. Lgs 

50/2016 con previsione, ai fini dell’aggiudicazione, dell’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2.

 

2) di prendere atto delle attestazioni del Responsabile Unico del procedimento in merito alla  

copertura finanziaria dell’intervento e alla prenotazione dell’impegno di spesa  per l’importo dei 

lavori pari a   €195.552,35   di cui € 192.030,31 per opere a base d’asta ed € 3.522,04 per  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che:

-          in  data  14.11.2017  si  procedeva  alla  pubblicazione,  sui  siti  istituzionali  della 

Provincia di  Como e del  Comune di  Guanzate    e sulla Piattaforma telematica di  e-

procurement Arca di Regione Lombardia denominata “Sintel”, dell’avviso pubblico per 

acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva fase di invito della 

procedura negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto in Comune di Guanzate;

-          entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, 

fissato  per il  giorno 30.11.2017 ,   ore 18:00, pervenivano  n. 144 manifestazioni  di 

interesse;

-          in  data 01.12.2017 si procedeva al  sorteggio, di   30 numeri  di  protocollo  delle 

richieste pervenute , come da verbale allegato;

Dato atto che:

-          in data 04.12.2017 si procedeva, pertanto, all’invio della lettera di invito tramite  

piattaforma Sintel ai  seguenti 30  operatori economici  estratti:

 

N. PROTOCOLLO OFFERTA OPERATORE ECONOMICO

1511336291885 S.T.M. IMPIANTI ELETTRICI DI TONIATO MASSIMO

1511883605508 ELETTROIMPIANTI SRL

1511964387591 ELETTROTECNICA ROSSETTO S.R.L.

Copia informatica per consultazione



1510730617631 CANALI GIOVANNI SRL

1510828688685 CIPIEMME S.R.L.

1510840354043 CLIMATECH SRL

1510917746827 LU.MAR. Impianti

1510918232888 AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L.

1511261642869 COVA GROUP TECHNOLOGIES SRL

1511348074721 MANCINO S.R.L.

1511368269016 ROSSI ELETTROSERVIZI DI ROSSI DIEGO & C. S.A.S.

 

1511424569483 SIER

1511455053041 SIET SRL

1511775154017 SIRIO S.r.l.

1511858786600 IMET SRL

1511946117146 B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI ELETTRICHE E MECCANICHE

1511950523243 LIVIO IMPIANTI SRL

1511953226337 EURO CIPA s.r.l.

1511956705634 ELLEBI-S.T. SRL

1512050669017 CONSORZIO SERVIZI TECNICI

1511172535369 ELETTROINDUSTRIALE SRL

1511194372444 COLI IMPIANTI SRL

1511275098788 ZUMPANO IMPIANTI DI LUIGI ZUMPANO

1511277137401 COMAFE S.R.L.

Copia informatica per consultazione



1511340618354 COLMAN LUCA SRL

1511449894128 TERMOSANITARIA PIANI SRL

1511798642957 MAGINI ENRICO

1511944139094 SIPIE sas

1511948494819 IGE IMPIANTI SRL

1511973162749 C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI MONFERRINO

 

- nella lettera di invito, si indicava il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 

fissato alle ore 18,00 del giorno 14.12.2017;

Atteso che:

Ø  entro tale termine presentavano offerta  20 operatori economici ;

-  nella seduta di  gara del  15.12.2017 il  Presidente del  seggio ,  prima dell’apertura delle 

offerte,  procedeva  all'estrazione  attraverso  la  piattaforma  SINTEL  del  metodo  di 

determinazione  della  soglia  di  anomalia  dell'offerta  ai  sensi  all’art.  97  comma 2:  veniva 

estratto il metodo di cui alla lettera “c”;

-  la  verifica  in  sede  di  gara  ha  accertato  da  parte  di  tutti  gli  operatori  economici  la 

presentazione di documentazione, completa e regolare, idonea a comprovare il possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito;

-          all’ apertura delle offerte economiche si prendeva atto del seguente risultato:

 OPERATORE ECONOMICO Ribasso del 

1TERMOSANITARIA PIANI SRL 26,34%

2S.T.M. IMPIANTI ELETTRICI DI TONIATO MASSIMO 24,246%

3ZUMPANO IMPIANTI DI LUIGI ZUMPANO 28,799%

4MAGINI ENRICO 25,99%

5LIVIO IMPIANTI SRL 28,11%

6COLMAN LUCA SRL 26,55%

Copia informatica per consultazione



7SIER 29,69%

8B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI ELETTRICHE E MECCANICHE 25,56%

9

ROSSI ELETTROSERVIZI DI ROSSI DIEGO & C. S.A.S.

 21,838%

10ELETTROTECNICA ROSSETTO S.R.L. 17,80%

11SIET SRL 23,57%

12COVA GROUP TECHNOLOGIES SRL 18,65%

13ELETTROIMPIANTI SRL 27,48%

14CIPIEMME S.R.L. 27,868%

15IGE IMPIANTI SRL 27,12%

16IMET SRL 19,88%

17EURO CIPA s.r.l. 25,3511%

18SIPIE sas 26,752%

19COMAFE S.R.L. 29,297%

20CLIMATECH SRL 29,80%

 

Verificato  dalla piattaforma SINTEL che ai  sensi  dell’art.97 del D.Lgs 50/2016 la soglia di 

anomalia calcolata con il metodo estratto sopra descritto risultava  parial  29,36554% ed in 

applicazione  del  comma  8  del  medesimo  articolo,  venivano   automaticamente  escluse  le 

seguenti offerte che presentavano un ribasso superiore alla soglia : 

 

1 SIER 29,69%

2 CLIMATECH 29,80%

 

Riscontrato che la prima offerta non anomala risultava essere quella presentata dall’operatore 

Copia informatica per consultazione



economico  COMAFE S.r.l.   con sede in via Pian del Cece 13  00063 Campagnano di Roma  - 

P.I.  11957391003- con il  ribasso del 29,297%  al  quale   si  aggiudicava conseguentemente 

l’appalto in oggetto ;

Ai  fini  dell’aggiudicazione  definitiva  si  da  atto  che  l’operatore  economico  COMAFE  srl  ha 

presentato offerta in pendenza del procedimento di rinnovo dell’attestato SOA , procedimento 

conclusosi  con  il  rilascio  della  nuova  attestazione  in  data  9.1.2018  (  attestato  SOA  n. 

2572/69/07 ) 

Tutto ciò premesso,

 Richiamate le deliberazioni:

Ø  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

Ø   la deliberazione del Presidente n. 107 del 21.11.2017 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione 2017 

 DETERMINA

1.    di approvare il report di procedura ID 9095997 costituente verbale delle operazioni 

di  affidamento,  rilasciato  dalla  piattaforma telematica  Sintel  in  data  15.12.2017 ed 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2.    di aggiudicare in via definitiva   i lavori di   “Riqualificazione della scuola primaria 

San Giovanni Bosco finalizzati all’ottenimento del CPI – Impianti elettrici “ in comune di 

Guanzate  all’operatore economico  COMAFE S.r.l.   con sede in via Pian del Cece 13  

00063  Campagnano  di  Roma   -  P.I.  11957391003-  con  il  ribasso  del  29,297%  

 sull’importo posto a base di gara di € 192.030,31 e quindi per l’importo ribassato di € 

135.771,19 aumentato degli oneri di sicurezza pari a € 3.522,04   corrispondenti all’ 

importo netto contrattuale di € 139.293,23 (oltre IVA);

3.    di  dare atto che la  presente aggiudicazione diverrà efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 

comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti 

autocertificati in sede di gara.

4.    di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Guanzate per il 

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula 

del  contratto  nelle  forme  previste  dal  vigente  regolamento  comunale  e  per  le 

comunicazioni  previste  dall’art.  1  comma 32  della  Legge  190/2012,  nonché  per  le 

comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016 , da effettuare entro 30 gg. dalla 

data di aggiudicazione;

5.    di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del 

Copia informatica per consultazione



bilancio dell’Ente.

Lì, 11/01/2018 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


